
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

VIOLA TIZIANA P RIDOLFI NATASCIA P

A

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 26  Data 24-06-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: RINNOVO ADESIONE ALLA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA

DELLO SPORTELLO UNICO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE ATTRAVERSO L'UNIONE
MONTANA DEI MONTI AZZURRI DI SAN GINESIO
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventiquattro del mese di
giugno alle ore 20:00, nella sala delle adunanze si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con appositi avvisi spediti nei modi e
termini di legge, in sessione Straordinaria e in Prima convocazione.
Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

======================================================================

SILVETTI ROBERTO P RICCI BRUNO A

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

LIGNINI MANOLO P CAPUANO PIETRO P

P GRILLI LUIGINO

ALLEVI CARLA P

P

======================================================================
Presenti n.    9                                      Assenti  n.    2

Partecipa il Segretario comunale signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, invita i Consiglieri Comunali a discutere in seduta
Pubblica sull'argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori
nelle persone dei Signori:

GASPARRINI PIERINO
ALLEVI CARLA
RIDOLFI NATASCIA

P

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 24-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

ADAMI DIEGO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 24-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- il decreto legislativo 31 marzo 1998 n° 112, (artt. 23-26), ha previsto l’attribuzione ad
ogni comune delle funzioni amministrative riguardanti la realizzazione, l’ampliamento,
la cessazione, la riattivazione, la localizzazione e la rilocalizzazione di impianti produttivi,
incluso il rilascio delle relative concessioni o autorizzazioni edilizie, mediante la
creazione di apposite strutture all’interno delle quali sono istituiti gli “sportelli unici per
le attività produttive”;
- l’art. 38 comma 3 del D.L. 25/6/2008 n.112 e relativa legge di conversione hanno
disposto il riordino e la semplificazione della disciplina del SUAP, rinviando ad apposito
regolamento, successivamente adottato con D.P.R. 7.9.2010 n. 160, il quale abroga la
previdente disciplina di al DPR 447 del 1998;

Precisato che il DPR 160/2010 citato introduce sostanziali novità nella materia,
stabilendo in particolare che:
- lo Sportello unico è il soggetto pubblico di riferimento territoriale per tutti i
procedimenti che abbiano ad oggetto l’esercizio di attività produttive inclusa la
localizzazione, realizzazione, trasformazione, ristrutturazione, riconversione,
ampliamento, trasferimento e quant’altro;
- qualsiasi atto riguardante i suddetti procedimenti deve avvenire esclusivamente in
modalità telematica;

Visto in particolare l’art.4 del suddetto regolamento il quale disciplina e tempi e
modalità di attuazione dello sportello unico delle attività produttive;

Rilevato che la normativa consente la gestione dello sportello anche in forma associata,
tramite l’Unione Montana;

Vista la delibera di G.C. n. 19 del 24.03.2011 con la quale la Comunità Montana era
stata delegata quale sportello unico attività produttive rinviando a successivo atto
consiliare l’approvazione della nuova convenzione;

Vista la deliberazione della G.C. n. 4 del 20/1/2014, con la quale è stata prorogata la
convenzione per la gestione del SUAP fino al 30.06.2014;

Vista la deliberazione della G.C. n. 41 dell’28.6.2014, con la quale si stabiliva di
prorogare, fino alla data del 31.12.2014, la delega alla Comunità Montana dei Monti
Azzurri per la gestione in forma associata dello sportello unico per le attività produttive;

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 24-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

Vista la deliberazione del C.C. n. 44 del 22.10.2014, con la quale questo Comune ha
aderito all’Unione Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio che è nata dalla
trasformazione della Comunità Montana dei Monti Azzurri ed è operante dal
01.01.2015;

Vista la deliberazione di G.C. n. 93 del 22/12/2014 con cui questo ente ha aderito alla
convenzione con l’Unione montana per la gestione del SUAP fino al 31/12/2015;

Vista la deliberazione della C.C. n. 6 del 22.02.2016, con la quale si stabiliva di rinnovare
la delega in atto per la gestione in forma associata dello sportello unico delle attività
produttive attraverso l’Unione Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio di cui questo
Comune è membro, fino al 31.12.2020;

Considerato che è scaduta la delega precedentemente concessa per la gestione
associata dello sportello Unico delle Attività Produttive e che l’Unione Montana dei
Monti Azzurri di San Ginesio ha richiesto a tutti gli enti interessati di procedere al
rinnovo della suddetta delega;

Preso atto che lo schema di convezione allegata al presente atto all’art.8 recita
testualmente: “Art. 8 La presente convenzione ha durata fino al 31.12.2026, salvo
rinnovo…. ecc…”;

Ritenuto pertanto di aderire alla suddetta proposta per il rinnovo della convenzione che
disciplina modalità e termini della gestione associata dello Sportello Unico per le Attività
Produttive attraverso l’Unione Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio di cui il
Comune di Ripe San Ginesio è membro;

Visto lo schema di convenzione allegato al presente atto e ritenuto doverlo approvare;

Ravvisata l’urgenza di provvedere;

Visti i parerI favorevoli dei responsabili del servizio in ordine alla regolarità tecnica ed
alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 24-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

Dopo breve discussione,

Con la seguente votazione resa per alzata di mano ed il cui risultato è  il seguente:

Presenti. N. 9
Votanti N. 9
Astenuti N. 0
Voti contrari N. 0
Voti favorevoli N. 9

DELIBERA

1) Il documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo;

2) Di rinnovare la delega in atto per la gestione in forma associata dello sportello unico
delle attività produttive attraverso l’Unione Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio di
cui questo Comune è membro, fino al 31.12.2026.

3) Di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente per farne parte
integrante e sostanziale.

4) Di autorizzare il Sindaco, in qualità di rappresentante legale di questo Ente, alla
stipula della nuova convenzione per la delega in oggetto.

5) Di dare atto che questo Comune è in grado di fronteggiare le spese che deriveranno
dallo svolgimento del servizio delegato, rinviando in ordine ai provvedimenti successivi,
ad appositi atti degli organi competenti.

6) Indi con separata votazione resa ai sensi del 4̂ comma dell'art. 134 del D. Lgs. n.
267/2000, che ha dato il seguente risultato:

Presenti. N. 9
Votanti N. 9
Astenuti N. 0
Voti contrari N. 0
Voti favorevoli N. 9

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 24-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 24-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"RINNOVO ADESIONE ALLA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELLO SPORTELLO
UNICO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE ATTRAVERSO L'UNIONE MONTANA DEI MONTI
AZZURRI DI SAN GINESIO"

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
       Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
     Dott.ssa Giuliana Serafini

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 24-06-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE       IL CONSIGLIERE ANZIANO       IL SEGRETARIO
f.toTEODORI PAOLOf.toGASPARRINI PIERINOf.toGIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL SEGRETARIO
li, ...............                      GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 29-06-21

IL SEGRETARIO
li, 29-06-21                          f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

